
UTTALELSE FRA DNT VALDRES VEDRØRENDE «NASJONAL RAM M E

FOR VINDKRAFT PÅ LAND - INNSPILLSRUNDE OM REGIONALE
INTERESSER - OPPLAND»

Generelt

DNT Valdres er en medlemsforening innenfor Den Norske Turistforening som har de seks

kommunene i Valdres som medlemsområde (med unntak av Hedalen som sokner t il DNT Ring erike ).

Vi har passert 1000 medlemmer som er ivrige brukere av våre egne og t i lgrensende områder . Det er

ikke bare egne medlemmer som ut øver fr iluft sliv her, men også annen lokalbefolkning som føler

t i lknyt ning t i l utmark, skog og fjell - både i næring og på sin fr it id.

Valdres er dessut en - og ikke minst - et friluft slivsområde av nasjonal bet ydning. Det t e gj elder for

den store hyttebefolkningen, men også for t i lreisende fra inn- og ut land.

Det er derfor med den størst e bekymring vi konstat erer at de t re analyseområdene som berører oss

t il sammen vil kunne beslaglegge langt over halvpart en av det vi anser som våre fr iluft sområder. I

t illegg er det st ort set t de aller finest e av d isse områdene som nå er blinket ut som potensie lle

områder for vindkraft ut bygging.

DNT Vald res har på året s program nærmere 100 fellest urer og ut endørsarrangementer . Vi arrangerer

en kremtoppjakt med 12 populære t urmål, vi merker og rydder ca. 180 km med st ier/ t urrut er og vi

arrangerer kurs og møter. Hvis et t av de t re analyseområdene som berører Valdres blir ut pekt som

vind kraft omrade, vil det bet y en alvorlig svekkelse av fri luftsliv et i var region. Skulle alle tre bli

rammet , er det vanskelig afinne ord for den ødeleggelse av fr iluft sliv i Valdres det vil innebære. Det

v il også virke negat ivt på folkehelsen t il innbyggerne i Valdres og vår region vil miste sin

t ilt rekningskraft som reiselivsdest inasjon og att rakt ivt område for hytt efolket.

Til de enkelte områdene:

Søndre område - fra Vassfaret nordover til Fv 51 mellom Leira og Gol

Som nevnt i parent es innledningsvis sokner Hedalen og de sent rale deler Vassfaret t il DNT Ringerike,

men det te området er også svært vikt ig for oss i DNT Valdres. DNT Ringerike har fått t il et st inett og

en sammenhengende rute med merkede st ier og hytt er koier som går fra Hønefoss t il Fønhuskoia.

Det lar seg også gj ore avandre fra Oslo sent rum gjennom Krokskogen og Nordmarka over t i l dett e

st inett et . DNT Valdres er utfordret fra både DNT Ringerike og DNT Oslo og Omegn t il å fullføre

«visjonen om Skauleis t il fjells» nordover mot Jot unheimen.

Navnet Fønhuskoia signaliserer i stor grad hva som ligger av nat uropplevelser i områdene fra

Vassfaret og nordover. Mikkje l Fønhus har beskrevet dette i sine bøker og hvert år arrangeres

Fønhusdagene med t urer t il områder der man kan oppleve myst ikken i nat uren og i kult uren .
.

Med etabler ingen av den Histori ske Vandreruta Stl sru t a fra Tisleidalen og nordover t il Sørre

Hemsing i Vang - der man kom mer inn på DNTs rut enett i Jot unheimen - gj enst ar det en st rekning

t ilsvarende t re dagsmarsjer mellom Fønhuskoia og Tisleidalen. I den søndre delen av denne

st rekningen har v i områder der man ganske sikkert kan gå i fred og nyte st illhet i nat uren - anden fra

Fønhus hv iler t rygt over det skogkledde området . Lenger nord når man nærmer seg Bjd alsfjelle t vil



man et t er hvert møte flere t urfolk - her ligger det hyttefelt i øst mot Begnadalen. Både Bjødalsfjellet

sør for Søre og Nørre Fjellst ølen - og Makalausfjellet (med jettegrytene i sørvest ) som ligger nord for

disse hyt t eområdene, er meget populære t urmål. Vinterst id kj øres det opp et omfattende løypenett .

En ut bygging av vindkraft her vil st erkt redusere den verdien området har både for nat uropplevelsen

og for verdien av hyt tene. Hvis man spør hytt efolket hvor mye av verdien av hytta som kan t ilskrives

de mulighet er som ligger i t ilgangen av t urområder og naturopplevelser, er vi ganske sikre på at man

lander på en høy prosentandel.

En svært vikt ig verdi i dett e området er Pilegrimsvegen fra Hedalen stavkirke og' no rdover. Denne

ruta omfatt er 8 dagsmarsjer fram t il St Th omaskirka pa Filefj ell. De t re første dagsmarsjene ligger i

det akt uelle søndre analyseområdet - fram t il Reinli stavkirke. Vi vil nok t ro at det blir som abann e i

st avkirka dersom man forstyrrer den kont em plasjon og st illhet - sammen med nat uropplevelsen -

som pilegrimsvegen nå gir de som vandrer på denne st rekningen.

Områdene fr a Vassfaret og nordover er også meget vikt ige som beiteområder for landbruket i søndre

del av Valdres. Støy og omfattende inngrep på bakken vil i betydelig grad kunne v irke negat ivt inn på

beit ebruket.

M idt re/ vestre område - Hemsedalsfjella-Filefjell-Tyin-Langeskavlen-Eidsbugarden-området sør for

Bygdin t il Bit ihorn og sørover t il Vaset

Dette er det analyseområdet som berører st ørst areal innen Valdres. Det dekker st l somrader med

kulturlandskap på mellom 800 og 1000 meter moh. og uberørt fj ellnatur med topper opp mot/ over

2000 moh.

Den 3. august i år ble den Histor iske Vandreruta Stølsruta åpnet med t ilstedeværelse av

represent anter for regjer ingen, Riksant ikvaren, DNTs generalsekretær, Valdres Nat ur og Kult urpark,

St ølsnett verket i Valdres og ordførerne fra de t re berørte kommunene. Ruta går fra Tisleidalen v ia vår

ubetj ent e DNT-hytt e på Tyrisho lt over st l svidda t il Revulen, videre via Ns en, Jaslangen, St rø,

Syndinstøga, Hugastølen, ned t il Kongevegen i Vang og med slutt punkt på Søre Hem sing. St rekningen

fra Revulen t il Hugast len ser ut til aligge innenfor det aktuelle analyseomradet . St l sru t a er i

utgangspunktet en 5-dagers rute, godt t ilpasset for barnefamilier .

DNT Valdres har sammen med sine samarbeidspart nere ganske sikkert nedlagt over 1000

dugnadst imer i etableringen av Stølsruta. Det vil være synd om vi som dugnadsarbeidere må innse at

dett e var en innsat s som heller burde vært lagt ned et annet sted - der det ikke blir v indmøller .

St ore deler av disse områdene har st at us som «Utvalgt kult urlandskap i landbruket » og

«Kult urhis t ori ske landskap av nasjonal int eresse». I t illegg jobbes det for a fa stølsdrift a her inn på

UNESCOs verdensarvliste. I dett e landskapet er det mye beitedyr - storfe, sau og geit - noen steder

går det ammekyr med kalver som vil være svært sårbare for yt re forsty rrelser. På stølene produseres

det stølsmat av ypperste kvalit et og det åpne kult ur landskapet bidrar t il art smangfoldet . Det er også

et ablert st lsturisme der målet er avise st ølskult uren slik den bygger på lange t radisjoner. Over

svever det kanskje en kongeørn og du hører t ranens t rompet der den mekt ige f uglen svever over

myra nedenfor st l en . 200 meter hy e vindt urbin er passer veldig darlig sammen med det te.

Fra stølen ser du f jellene. De lokker som t urmål, men gir også nat uropplevelse set t fra st l st unet .

Sto rlifj el l, Ranast ongi, Rankon ose, Grind ane, Gila fjelle t, Gron nsennknipp a - og bakom ligger høyere

topper som Falketind , Urano stind og Langeskavlen. Smådalen i vest er en helt spesiell, lit t bortgjemt



perle, omt alt i DN. De store vannene som st rekker seg mot nord vest, Tisleifjorden, Flyvat net, Helin,
Synd in og Vasetvat net .

Her finner du et helt nett av grusveger/ stølsveger med lit e bilt rafikk som egner seg veldig godt for

sykling. Sykkelt ur ismen er meget godt utv iklet i dett e området . Vandrerut ene ligger helst unna de

mest brukt e sykkelt raseene, men det går stort sett bra når syklist og fott urist møt es på st ien.

Når vi beveger oss lengre mot nordvest kommer vi opp mot Filefjell og Tyin og inn mot

Eidsbugaren/ Fondsbu. Det te er for øvrig områder der DNT Oslo og Omegn har ansvaret for rut er og

hytt er. Disse t urområdene er utvilsomt av nasjonal og internasjonal betydning - selv om de ligger

ut enfor nasjonalparken. Vi synes det vil være spesielt vanskelig å aksept ere vindkraft ut bygging inn

mot Falketi nd, Uranost ind og Langeskavlen eller synlig fra Eidsbugaren/ Fondsbu.

Pilegrimsruta kommer inn i området det siste st rekket inn t il St . Thomaskirka.

Omradet sr for Bygdin - med Yksnedalsbu og Tomashelleren - er meget kjært for oss i Valdres. Her

er det mer fredelig enn lengre nord i Jot unheimen. Vi ønsker gjerne f lere t urgåere hit , men det blir
det helt sikkert ikke dersom det blir større inngrep i nat uren her.

Når det gj elder dett e analyseområdet , vender vi t il slutt blikket lengre sør. Vasetområdet vil kunne bli

berørt . Herfra prepareres det et omfat tende nett av skiløyper om vint eren. Det er et meget st ort

ant all hyt ter og flere reiselivsbedrifter som er avhengig av å ha et godt produkt når det gjelder

nat uropplevelser - og dermed mest mulig uberørt nat ur. Vaset har også etablert en såkalt
fr i luftsport .

Nordre område  -  Begge sider av Valdresflya inkl. mesteparten av vår rute t i l Raslet ind og opp t il

toppen av Knutshe , nord og sør for Heimdalen, sørover t il Skreddalen og inn mot Langsua

V aldresflye er Norges nest høyestl iggende fjellovergang (1389 moh) , svaert sårbar for inngrep i
nat uren. Det v il t a lang t id med event uell t ilbakeføring.

St rekningen melllom Garli (nord for Beitost ølen) og Besst rond i Sjodalen er etablert som Nasjonal

turistveg og er del av den nasjonale satsingen mot t urister, gjennom spesielle opplevelser, ikke minst

natur, knyt tet t il en del vegst rekninger. Det sier seg sjøl at vindmøller ikke er forenlig med denne

nasjonale sat singen. Slik beskrives t uren over Valdresflye på sidene t il Nasjonale t uristveger:

Å  kjøre i det opne fjellandskapet kan samanliknast med f ølelsen av å f ly. Vegen svever og

strekker seg ut i lange og duvande f orm er. Det er lett d la tan kane sveve like høgt som fjella i
horisonten ....

Sør- og østgrensen for Jot unheimen nasjonalpark, etablert i 1980, kommer helt inn mot vest lige del

av Valdresflye, på det nærmest e fakt isk bare 3 - 4 km fra fylkesveien. Jot unheimen nasjonalpark er

Norges mest kjent e og besøkt e, ikke minst t rekkes t urist er fra ut landet hit . Fra t urist magneten
Besseggen vil evt. v indmøller på Valdresflye være veldig synlige, og sterkt sjenerende i utsynet.

DNT Valdres etablert e for et par år siden en fott urrut e opp t il toppen av Raslet ind. Det ble nedlagt et

omfatt ende dugnadsarbeid med varding og klopping. Rut a er mye' brukt som et roligere alt ernat iv og

en avlast ning for Besseggen. Analyseområdet ser også ut t il å gå helt opp mot toppen av Knutshe .

Selv om st ien dit bare er merket ved et spesielt utsatt part i på t oppen, er den mye brukt . Grunnen t il

at rut a ikke er merket er for øvrig at det er/ har vært hekkende kongeørn oppe i st upet på vestsida av
toppen.



Gjende og området rundt Gjendeosen/ Gjendesheim er nærmest et ikon i reiselivssammenheng, og

nå et sent ralt punkt i t ilknyt ning t il den Nasjonale Turistvegen over Valdresflye. Det er i ferd med abli
gjort store grep for atil bakefore området ved Gjendeosen t il mest mulig urørt nat ur, bla ved aflytte
nesten alle parkeringsplasser 3 km vekk. Enorme vindmøller på Valdresflye vil være godt synlige
herfra, og nærmest et hån mot det arbeidet som nå gjøres.

"Sent rum" på Valdresflye ligger bare ca 10 km fra grensa mot Langsua nasjonalpark som ble etablert

i 1980. Fra store deler av nasjonalparken, ikke minst fra de populære topper som Skaget ,
Skeddalsfjellet og Langsuene, vil evt vindmøller på Valdresflye være synlige og sterkt sjenerende, da
de vil ligge midt i sikt linjene inn mot Jot unheimen nasjonalpark og t indene der.

For Valdres/ Beitostølen - og for Sjodalen/ Gjende er reiseliv en vesent lig næring i fjellbygdene, som
sysselset ter mye folk og skaper stor omsetning og inntekter lokalt . Vindmøller på Valdresflye vil i

svært stor grad ødelegge for den nat uropplevelsen som folk kommer hit for å få. Og de kommer

både fra inn- og ut land

Vågå tamreinlag har fast beite for en flokk på innt il 3000 dyr på Valdresflye og omliggende område.

Event uelle vindmøller, veger og annen infrast rukt ur i t ilknyt ning t il m llene - samt lyd, vil være svært

lit e forenlig med tamrein. Valdresflye og området rundt er også brukt t il jakt og fiske. Event uelle
vindmøller vil ødelegge sterkt også for dette. Det vil spesielt være skadelig når det gjelder fuglelivet .

For øvrig er det et stort paradoks at i dag får reiselivsnæringen i området knapt flytte på halvstore

steiner på Valdresflye for a lage t rase for maskinene som kjører t idligskiløyper. Hva skal en da si om a
slippe t il for bygging av enorme veier og oppsett ing av vindmøller?

Avslut ning

Vi viser t il naturbase.no der inngrepsfr ie nat urområder framkommer i grønt og der det er grå punkter
som viser forekomst av arter av særlig stor nasjonal forvalt ningsinteresse. I denne databasen finner

vi også kart legging og verdsett ing av fr iluft sområder. Store områder her har høy verdi for
fr iluft slivet . Enkelte kommuner i Valdres har gjennomført denne kart leggingen og verdisett ingen av

fr iluft sområder, mens andre av de akt uelle kommunene er i oppstartsfasen.

Vi støtt er overgang t il fornybar energi, men det potensielle miljømessige utbytt e av slik
energiproduksjon må ikke bare måles opp mot kost nadene ved abygge ut og produsere slik energi,

men mot det totale tap, både i økonomisk og ikke-økonomisk forstand. Når det gjelder de t re
analyseområdene i Valdres er vi ikke i tvil om at vi totalt sett står overfor et stort t ap både i nåt id og

ikke minst i framt id, både for menneskene og for nat uren i seg sjøl, hvis vi åpner opp for
vindkraft utbygging i de t re områdene som berører Valdres. Det finnes bedre alternat iver.
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